
D.D.G.   

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le  norme legislative  e  regolamentari  sull’amministrazione  del  Patrimonio  e  la 

contabilità generale dello Stato;
VISTA la L.R.  16 dicembre 2008,  n.  19  recante “norme per  la  riorganizzazione dei 

Dipartimenti  regionali,  Ordinamento del  Governo e dell’Amministrazione della 
Regione”;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante il “Regolamento di attuazione del titolo 
II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3 – Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni;
VISTO il  D. Lgs.  23/06/2011, n.  118, “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”,  e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 che, all’art. 11, disciplina le modalità applicative del 
suddetto D. Lgs. 23/06/2011, n. 118;

VISTO il decreto del Ministro delle Finanze 25 novembre 1998 n. 418;
VISTA la  L.R.  11  agosto  2015  n.16  che  istituisce  dal 1°  gennaio  2016  la  tassa 

automobilistica regionale ed in particolare l'articolo 3 che attribuisce alla Regione 
le funzioni in materia e stabilisce che l'esercizio delle medesime avvenga tramite i 
soggetti ivi previsti con i quali la Regione stipula apposita convenzione;      

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 emanato in attuazione  della direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli 
appalti pubblici  ed, in particolare, l'articolo 5, comma 6;

VISTO l'articolo  51  del  decreto  legge  26  ottobre  2019,  n.  124,  convertito,  con 
modificazioni, nella legge 29 dicembre 2019, n. 157

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2021-2023”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di 
previsione  della  Regione  Siciliana  2021/2023.  Decreto  legislativo  23  giugno 
2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO l’articolo  1  della  legge  regionale  21  gennaio  2022,  n.  1  concernente 
“Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per 
l’esercizio finanziario 2022”;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 ed, in particolare gli articoli 7 e 8 concernenti le 
funzioni dei dirigenti;

VISTO il D.P.Reg. n. 1877 del 07/06/2021 con il quale, in esecuzione della delibera della 
Giunta  Regionale  n.  229 del  27/05/2021,  è  stato  conferito  all’Avv.  Giovanni 
Bologna l'incarico  ad interim di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

65



delle Finanze e del Credito dell'Assessorato regionale dell'Economia;
VISTO il  D.D.G.  n.  965  del  07/08/2019  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del 

Dipartimento  Regionale  delle  Finanze e del  Credito  ha conferito  alla  Dott.ssa 
Rosanna Schimmenti l’incarico dirigenziale del Servizio “Tassa automobilistica”;

VISTO Il D.D.G. n. 1086 del 31/12/2021 con il quale è stato approvato  il differimento del 
termine di scadenza del contratto individuale della dott.ssa Rosanna Schimmenti 
dirigente del Servizio 5 – Tassa Automobilistica, dal 31.12.2021 al 31.03.2022 e 
comunque fino all’entrata in vigore del Regolamento per la rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei dipartimenti regionali;

VISTO l’accordo di cooperazione per il  triennio 2019-2021 tra la Regione Siciliana e 
l'Automobile Club d'Italia (ACI) per la gestione delle funzioni previste dall'art. 3 
della legge regionale 11 agosto 2015 n.16 in materia di tasse automobilistiche 
regionali approvato con D.D.G. n. 1052 del  20/09/2019;

VISTA la nota prot. n. 5676 del 15/03/2021 con la quale si è riferito all'Assessore per 
l'Economia in ordine alle procedure ed agli adempimenti da porre in essere ai fini 
della stipula della convenzione di cui all’art.3 della L.R. n.16/2015 per il triennio 
2022/2024 al fine di scongiurare l’interruzione del servizio pubblico connesso alla 
gestione della tassa automobilistica;

VISTA la  nota  prot. n. 12045 del 14/06/2021 con la quale è stata richiesta  all’Agenzia 
delle Entrate la manifestazione di interesse all’espletamento delle funzioni di cui 
all’articolo 3 della legge regionale n.16/2015, in considerazione della scadenza 
della convenzione al 31 dicembre 2021;

VISTA la  nota  prot.  n.  210821 del  05/08/2021 dell'Agenzia  delle  Entrate,  assunta  al 
protocollo dipartimentale al numero 15037 del 06/08/2021, con la quale la stessa 
Agenzia non ha manifestato interesse all'espletamento delle funzioni richieste;

VISTA la  nota  prot. n. 12050 del 14/06/2021 con la quale è stata richiesta a Riscossione 
Sicilia S.P.A la manifestazione di interesse all’espletamento delle funzioni di cui 
all’articolo 3 della legge regionale n.16/2015, in considerazione della scadenza 
della convenzione al 31 dicembre 2021;

COSIDERATO che  Riscossione  Sicilia  S.P.A  non  ha  riscontrato  la  nota  prot  n.  12050  del 
14/06/2021 di questo Dipartimento;

VISTA la  nota  prot. n. 12057 del 14/06/2021 con la quale è stata richiesta all’Automobil 
Club  d’Italia  (di  seguito  ACI)  -  Ente  pubblico  non  economico  operante  con 
esperienza pluriennale nel settore - la manifestazione di interesse all’espletamento 
delle  funzioni  di  cui  all’articolo  3  della  legge  regionale  n.16/2015,  in 
considerazione della scadenza della convenzione al 31 dicembre 2021;

VISTA la nota prot. n. 2666 del 16/07/2021 di ACI, assunta al  protocollo dipartimentale 
al n.13959 del 16/07/2021, con la quale è stato manifestato l'interesse a fornire il 
supporto cooperativo nell’organizzazione e progettazione delle attività di gestione 
della Tassa automobilistica;

VISTA la  nota  prot.  n.  22691  del  07/12/2021  con  la  quale  sono  stati  rappresentati 
all'Assessore  per  l'Economia  gli  esiti  dell'attività  istruttoria  svolta  per  la 
definizione del nuovo accordo di cooperazione per l’esercizio delle funzioni in 
materia di Tassa automobilistica;

VISTA la nota prot. n. 23792 del 21/12/2021 con la quale è stato trasmesso all'Assessore 
per l'Economia,  per dare attuazione alla convenzione di cui all'art. 3 della L.R. 
n.16/2015  e  per  assicurare  la  continuità  della  gestione  del  tributo,  essendo  il 
vigente  accordo  di  cooperazione in  scadenza il  31 dicembre 2021,  lo  schema 
dell’accordo per il triennio 2022/2024, unitamente al disciplinare predisposto ai 
sensi  dell’art.  51 del  D.L.  124/2019, convertito con Legge n.  157/2019, con i 
relativi  allegati,  al  fine  dell’inoltro,  ove  condiviso,  alla  Giunta  Regionale  per 
l’approvazione e l’autorizzazione alla sottoscrizione;

VISTA la nota prot.  n.  8731 del  28/12/2021 con la quale l'Assessore per  l'Economia, 



condividendone i contenuti, ha trasmesso alla Segreteria di Giunta Regionale la 
nota prot. n. 23792 del 21/12/2021 comprensiva dei relativi allegati;

VISTA la Delibera di Giunta n. 604 del 30/12/2021 con la quale é stato approvato lo 
schema  dell’accordo  di  cooperazione  in  argomento  ed é  stato  autorizzato  il 
Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  delle finanze  e  del  credito 
dell'Assessorato regionale Economia alla sottoscrizione dello stesso;

 VISTA la  nota  prot.n.498  del  12/01/2022  con  la  quale  è  stato  sottoposto  alla  firma 
dell’Assessore  dell’Economia  nella  qualità  di  titolare  del  trattamento  dei  dati 
l’allegato C del  Disciplinare Tecnico “Accordo tra il Titolare e il Responsabile 
esterno  del  trattamento  ai  sensi  dell’art.  28  del  Regolamento  generale  sulla 
protezione dei dati (UE) 2016/679”

 VISTA la nota prot.n.545 del 12/01/2022 con la quale sono stati sottoposti alla firma del 
Dirigente Generale delle Finanze e del Credito  l’accordo di cooperazione per il 
periodo 2022/2024 unitamente al disciplinare con i relativi allegati

VISTI l'accordo di cooperazione tra la Regione Siciliana  - Dipartimento regionale delle 
finanze e del credito -  e l'Automobile Club d’Italia (ACI) per  l'esercizio delle 
funzioni in materia di tassa automobilistica regionale ed il  Disciplinare Tecnico, 
con gli allegati A e B, sottoscritti disgiuntamente con firma digitale per la Regione 
Siciliana in data 12/01/2022 e per l’Automobile Club d’Italia nelle date 21 e 24 
gennaio 2022;

VISTO l’allegato C del  Disciplinare Tecnico “Accordo tra il Titolare e il Responsabile 
esterno  del  trattamento  ai  sensi  dell’art.  28  del  Regolamento  generale  sulla 
protezione dei dati (UE) 2016/679”  sottoscritto per la Regione Siciliana in data 
14/01/2022 e per ACI in data 24/01/2022;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dell’Accordo  di cooperazione in argomento 
con i relativi allegati  ed all’assunzione dell’impegno di spesa di € 2.732.378,00 
sul capitolo 216518 del bilancio della Regione siciliana per ciascuna annualità del 
triennio  2022/2024  per  far  fronte  al  rimborso  ad  ACI,  a  seguito  di 
rendicontazione,  dei  costi  annui  differenziali  sostenuti  per  la  gestione 
dell’Archivio  delle  tasse  Automobilistiche  regionale,  per   l’esercizio  delle 
funzioni  di  cui  all’art.3  della  L.R.16/2015   e  delle  attività  correlate  ai  sensi 
dell’art. 51 comma 2ter  del D.L. 124/2019 convertito con Legge n. 157/2019, la 
cui stima è riportata nell’allegato B del Disciplinare Tecnico.

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni esplicitate in premessa, in attuazione dell'articolo 3 della legge 
regionale 11 agosto 2015 n. 16 e per assicurare la continuità della gestione del 
tributo,  è approvato l'accordo di cooperazione unitamente ai relativi allegati tra la 
Regione  Siciliana  -  Dipartimento  regionale  delle  finanze  e  del  credito  -   e 
l'Automobile Club d’Italia (ACI) per l'esercizio delle funzioni in materia di tassa 
automobilistica regionale sottoscritti con firma digitale rispettivamente in data 12 
gennaio 2022 e in data 21 e 24 gennaio 2022.

Art. 2 E’  assunto  l’impegno  di  spesa  di  €  2.732.378,00  (duemilionisettecento-
trentaduemilatrecentosettantotto/00  sul  capitolo  216518  “Spese  per 
l'accertamento, la riscossione ed il riscontro delle tasse automobilistiche (spese  
obbligatorie)”–  U.1.03.02.03.999 –  del  bilancio  della  Regione  siciliana  per 
ciascuna annualità del triennio 2022/2024 per far fronte al rimborso ad ACI,  a 
seguito di rendicontazione, dei costi annui differenziali sostenuti per la gestione 
dell’Archivio delle tasse Automobilistiche regionale, per l’esercizio delle funzioni 
di cui all’art.3 della L.R.16/2015  e delle attività correlate ai sensi dell’art.  51 
comma 2ter del D.L. 124/2019 convertito con Legge n. 157/2019, la cui stima è 
riportata nell’allegato B del Disciplinare Tecnico .



Il  presente  decreto  è  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la 
registrazione  ai  sensi  della  legge  regionale  15  aprile  2021  n.  9,  previa 
pubblicazione ai sensi dell’art.  68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, 
come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 

Il Dirigente del Servizio
Schimmenti

Il Dirigente Generale
Bologna

16/02/2022

Firmato 
digitalmente 
da GIOVANNI 
BOLOGNA 
Data: 
2022.02.16 
15:03:51 
+01'00'


